

วันที่ 13 กันยายน 2567

เรื่อง ขอชี้แจงผลการดำเนินงาน สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567 (แก้ไขตามที่ SET สอบถาม)

เรียน กรรมการผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ผลประกอบการของ บริษัท อีสเทอร์น พาวเวอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ไตรมาส 3/2567 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567 มีผลขาดทุนส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ (521.25) ล้านบาท เมื่อเทียบกับ ไตรมาส 3/2566 ซึ่งมีผลขาดทุน 140.25 ล้านบาท ผลขาดทุนเพิ่มขึ้น 381.01 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 271.66 และสำหรับผลประกอบการงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2567 ปรากฏว่ามีผลขาดทุนส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ (530.09) ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2566 ซึ่งมีผลขาดทุน (87.92) ล้านบาท ผลขาดทุนเพิ่มขึ้น 442.17 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 502.94 โดยมีผลกระทบที่สำคัญจากผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน จำนวน 431.33 ล้านบาท ซึ่งมีผลการดำเนินงานหลังหักกำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน ตามรายละเอียด ดังนี้ :-

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน				สำหรับงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	2567	2566	เปลี่ยนแปลง	%	2567	2566	เปลี่ยนแปลง	%
กำไร (ขาดทุน)								
จากกิจกรรมดำเนินงาน	(618.75)	(63.81)	(554.94)	(869.68)	(424.85)	144.69	(569.54)	(393.63)
ค่าเสื่อมราคาและค่าใช้จ่ายตัดจ่าย	34.40	18.31	16.09	87.88	114.88	52.30	62.58	119.65
EBIDA	(584.35)	(45.50)	(538.85)	(1,184.29)	(309.97)	196.99	(506.96)	(257.35)
(หัก) (กำไร) บวก ขาดทุน								
จากอัตราแลกเปลี่ยน	(606.70)	(56.29)	(550.41)	(977.81)	(431.33)	131.73	(563.06)	427.43
ซึ่งประกอบด้วย :-								
- กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นจริง	2.71	3.16	(0.24)	(50.00)	3.57	6.98	(3.41)	(48.85)
- กำไร (ขาดทุน) จากการปรับอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นงวดบัญชี	(609.41)	(59.45)	(344.90)	(143.97)	(434.90)	124.75	(559.65)	(448.62)
EBIDA (กรณีไม่รวมผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน)	22.35	10.79	1.28	6.07	121.36	65.26	160.70	408.49

สรุปผลการดำเนินงานของบริษัท และบริษัทย่อย ดังนี้ :-

หน่วย : ล้านบาท

ผลการดำเนินงานของ บริษัทและบริษัทย่อย	สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน				สำหรับงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	2567	2566	เปลี่ยนแปลง	%	2567	2566	เปลี่ยนแปลง	%
รายได้จากการขายและบริการ	184.38	155.98	28.40	18.21	696.79	644.42	52.37	8.13
- ธุรกิจสิ่งพิมพ์และบรรจุภัณฑ์	111.18	104.24	6.94	6.66	435.17	432.37	2.80	0.65
- ธุรกิจไฟฟ้า	73.20	51.74	21.46	41.48	261.62	212.05	49.57	23.38
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน						131.73	(131.73)	(100.00)
รายได้อื่น	8.30	4.95	3.35	67.68	13.60	11.10	2.50	22.52
รายได้รวม	192.68	160.93	31.75	19.73	710.39	787.25	(76.86)	9.76
ต้นทุนขายและบริการ	149.84	142.74	7.10	4.97	594.82	556.52	38.30	6.88
- ธุรกิจสิ่งพิมพ์และบรรจุภัณฑ์	108.15	115.94	(7.79)	(6.72)	384.35	388.00	(3.65)	0.94
- ธุรกิจไฟฟ้า	41.69	26.80	14.89	55.56	210.47	168.52	41.95	24.89
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	54.88	25.71	29.17	113.46	109.09	86.05	23.04	26.78
- ธุรกิจสิ่งพิมพ์และบรรจุภัณฑ์	37.52	19.67	17.85	90.75	79.80	61.11	18.69	30.58
- ธุรกิจไฟฟ้า	17.36	6.04	11.32	187.42	29.29	24.94	4.35	17.44
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	(606.70)	(56.29)	(550.41)	(977.81)	(431.33)	-	(431.33)	N/A
ค่าใช้จ่ายรวม	811.42	224.74	586.68	261.05	1,135.23	642.57	492.66	76.67
ต้นทุนทางการเงิน	72.62	71.37	1.25	1.75	217.63	208.66	8.97	4.30
- ธุรกิจสิ่งพิมพ์และบรรจุภัณฑ์	6.95	7.99	(1.04)	(13.01)	21.35	23.76	(2.41)	(10.14)
- ธุรกิจไฟฟ้า	65.67	63.38	2.29	3.61	196.28	184.90	11.38	6.15
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(691.36)	(135.18)	(556.18)	(411.44)	(642.47)	(63.97)	(578.50)	(904.33)
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	57.06	(32.24)	89.30	276.98	2.74	(35.86)	(38.60)	107.64
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับงวด	(634.30)	(167.43)	(466.87)	(278.84)	(639.73)	(99.83)	(539.90)	(540.82)

โดยสาเหตุหลักของการเปลี่ยนแปลงที่มีสาระสำคัญ ดังนี้ :-

รายได้จากการขายและบริการ

สำหรับงวดไตรมาส 3/2567 มีรายได้รวม 192.68 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 31.75 ล้านบาท หรือร้อยละ 19.73 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยมีรายได้จากการดำเนินงานจำนวน 184.38 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากรายได้ธุรกิจสิ่งพิมพ์และบรรจุภัณฑ์ เพิ่มขึ้นจำนวน 6.94 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.66 และรายได้จากธุรกิจไฟฟ้าเพิ่มขึ้น 21.46 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 41.46 เพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 37.88 ล้านบาท เมื่อวันที่ 7 กุมภาพันธ์ 2567

โครงการ HL3 เริ่มบันทึกบัญชีรายได้จากการจำหน่ายไฟฟ้าให้กับ EVN รับรู้ที่ราคาต่อหน่วย 1,428.41 VND/kWh คิดเป็นร้อยละ 90 ของอัตราซื้อขายไฟฟ้าสูงสุดตามที่ MOIT ประเทศเวียดนามกำหนดไว้ที่ 1,587.12 VND/kWh ส่วนโครงการที่เหลืออีก 3 โครงการ ขนาดกำลังการผลิตรวม 130 เมกะวัตต์ จะทยอย COD ตามลำดับต่อไป

รายได้อื่น

สำหรับงวดไตรมาส 3/2567 จำนวน 8.30 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 3.35 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 67.68 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน

ต้นทุนขายและบริการ

สำหรับงวดไตรมาส 3/2567 149.84 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 7.10 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.97 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเป็นต้นทุนสิ่งพิมพ์และบรรจุภัณฑ์ลดลง จำนวน 7.79 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.72 และเป็นต้นทุนขายและบริการ จากธุรกิจไฟฟ้าเพิ่มขึ้น 14.89 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 55.56 เพิ่มขึ้น จากโครงการพลังงานลม HL3 ซึ่งเริ่มจำหน่ายกระแสไฟฟ้าเมื่อวันที่ 7 ก.พ. 2567

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

สำหรับงวดไตรมาส 3/2567 จำนวน 54.88 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 29.17 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 113.46 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเป็นค่าใช้จ่ายจากสิ่งพิมพ์เพิ่มขึ้น 17.85 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 90.75 เนื่องจากมีการขายสินทรัพย์ที่ไม่ได้ใช้งานและเสื่อมสภาพ ทำให้มีผลขาดทุนจากการขายจำนวน 19.04 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายจากโรงไฟฟ้าเพิ่มขึ้น 11.32 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 187.42

ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน

สำหรับงวดไตรมาส 3/2567 มีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 606.70 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 550.41 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 977.81 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเป็นผลกำไร(ขาดทุน) จากการปรับอัตราแลกเปลี่ยน ที่มีผลกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นจริง จำนวน 2.71 ล้านบาท และเป็นผลขาดทุนจากการปรับอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นงวดบัญชี วันที่ 30 กันยายน 2567 จำนวน (609.41) ล้านบาท ส่วนใหญ่จะมาจากการปรับเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อยที่มีการกู้ยืมเงินระหว่างกันในสกุลเงิน USD (โดยอัตราแลกเปลี่ยนตามธนาคารแห่งประเทศไทย ณ วันที่ 28 มิถุนายน 2567 อัตราซื้ออยู่ที่ 36.6888 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 อัตราซื้ออยู่ที่ 32.1264 จึงทำให้เกิดผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนดังกล่าว

ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับงวดไตรมาส 3/2567 จำนวน 72.62 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.25 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.75 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยลดลงจากธุรกิจสิ่งพิมพ์และบรรจุภัณฑ์จำนวน 1.04 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 13.01 และเพิ่มขึ้นจากธุรกิจโรงไฟฟ้า จำนวน 2.29 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.61



บริษัท อีสเทอร์น พาวเวอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) บมจ.157 (สำนักงานใหญ่)
EASTERN POWER GROUP PUBLIC COMPANY LIMITED PCL.157 (Head Office)
51/29, 51/61 Soi Wiphawadee Rangsit 66 (Siamsamakee), Talad Bangkhen, Laksi, Bangkok Thailand 10210
Tel. + 66 (0) 2551-0533-44 Fax + 66 (0) 2551-0532, 552-0905 www.epco.co.th



จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

-อารักษ์ ราษฎร์บริหาร-

(นายอารักษ์ ราษฎร์บริหาร)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร